
SETTORE 3 -  USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 142 DEL 05/06/2023

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VIALE TOGLIATTI - LOTTO 1", FINANZIATO 
CON FONDI PNRR (M2C4–INVESTIMENTO 2.2) CIG 93759449BF CUP 
J79J22001420001 - APPROVAZIONE STATO FINALE E LIQUIDAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

ING. PERUZZI CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 142 DEL 05/06/2023 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE  

 
VISTA la delibera di G.C. n. 197 del 23.08.2022 con cui veniva approvato il progetto 
definitivo/esecutivo relativo a lavori di efficientamento energetico dell’impianto di pubblica 
illuminazione di Viale Palmiro Togliatti, località Sovigliana, Vinci, Lotto 1 e Lotto 2, redatto dallo 
Studio tecnico Salvaggio e Marchetti di Vinci, pervenuto al Comune di Vinci con Prot. n. 20480 e n. 
20481 del 08.08.2022, integrato con Prot. n. 21561 del 23.08.2022, dell’importo complessivo di € 
196.415,55, così suddiviso: 
 
LOTTI 1 E 2 
Lavori Lotto 1 € 70.919,22 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.355,65 
 -------------------- 
Totale importo lavori lotto 1 € 72.274,87 
 
Lavori Lotto 2 € 70.934,76 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.355,65 
 -------------------- 
Totale importo lavori lotto 2 € 72.290,41 
Totale importo lavori € 141.853,98 
Totale Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.711,30 
 -------------------- 
Totale lavori  € 144.565,28 
 
Somme a disposizione per: 
Imprevisti sui lavori € 739,05 
Incentivo funzioni tecniche € 2.891,31 
Spese tecniche PD/PE e DL € 13.455,37 
IVA 22% sui lavori € 31.804,36 
IVA 22% su spese tecniche € 2.960,18 
 -------------------- 
Totale somme a disposizione € 51.850,27 € 51.850,27 
   -------------------- 
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO   € 196.415,55 
   ========= 

**** 

LOTTO 1 
Lavori Lotto 1 € 70.919,22 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.355,65 
 -------------------- 
Totale importo lavori lotto 1 € 72.274,87 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 142 DEL 05/06/2023 
 

 

 
Somme a disposizione per: 
Imprevisti sui lavori € 379,00 
Incentivo funzioni tecniche € 1.445,66 
Spese tecniche PD/PE e DL € 6.727,69 
IVA 22% sui lavori € 15.900,47 
IVA 22% su spese tecniche € 1.480,09 
  ---------------------- 
Totale somme a disposizione € 25.932,91 € 25.932,91 
   ------------------- 
TOTALE COMPLESSIVO LAVORI LOTTO 1   € 98.207,78 
   ========= 

**** 

LOTTO 2 
Lavori Lotto 2 € 70.934,76 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.355,65 
 ------------------- 
Totale importo lavori lotto 1 € 72.290,41 
 
Somme a disposizione per: 
Imprevisti sui lavori € 360,03 
Incentivo funzioni tecniche € 1.445,66 
Spese tecniche PD/PE e DL € 6.727,69 
IVA 22% sui lavori € 15.903,89 
IVA 22% su spese tecniche € 1.480,09 
 ------------------- 
Totale somme a disposizione € 25.917,36 € 25.917,36 
   ------------------- 
TOTALE COMPLESSIVO LAVORI LOTTO 2   € 98.207,77 
   ========= 
 
VISTA la determinazione del Settore 3 n. 164 del 25.08.2022 con la quale venivano approvati gli 
atti di gara e prenotata la somma di € 180.000,00 come segue: 
 
-  € 90.000,00 relativi al Lotto 1 sul cap. 11309.4 anno 2022 denominato “denominato “M2C4 - 

INVESTIMENTO 2.2 - INTERV.PER LA RESILIENZA, VALORIZ.DEL TERRITORIO E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CONTR.INVESTIMENTO DA AMM.CENTRALE 
- EFFICIENTAMENTO IMPIANTO P.I. VIALE TOGLIATTI - VIA L.DA VINCI. CAP. E 4356/1, 
codice bilancio 10.05.2, finanziato con fondi PNRR, impegno di prenotazione DS03164 sub 
1/22; 

 
- € 90.000,00 relativi al Lotto 2 sul cap. 11309.3 anno 2023 denominato “IMPIANTI PER 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE - FINANZIATO STATO - CAP. ENTRATA 4356”, codice bilancio 
10.05.2, finanziato con fondi PNNR, impegno di prenotazione DS03164 sub 1 anno impegno 
2022; 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 142 DEL 05/06/2023 
 

 

VISTA la determinazione del Settore 3 n. 171 del 01.09.2022 nella quale veniva disposta 
l’aggiudicazione non efficace dell’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2, 
LETTERA A) DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 
120/2020, COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
NELLA LEGGE 108/2021, SVOLTO IN MODALITA’ TELEMATICA CONCORRENZIALE, PER 
L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VIALE PALMIRO TOGLIATTI LOCALITA’ 
SOVIGLIANA - LOTTO 1”, FINANZIATO CON FONDI PNRR (M2C4 – INVESTIMENTO 2.2) CIG: 
93759449BF - CUP J79J22001420001 a favore della Ditta Elettra di Catastini Marco & C. sas di 
Empoli, (Fi), che per l’esecuzione dei lavori in oggetto ha presentato l’offerta con un ribasso del 
1,97000% sull’importo a base di gara di € 70.919,22 oltre a € 1.355,65 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, offrendo pertanto un importo complessivo di € 70.877,76 oltre IVA 22% per € 
15.593,11 e così per complessivi € 86.470,87; 
 
TENUTO CONTO che con lo stesso atto veniva sub impegnata in favore della Ditta Elettra di 
Catastini Marco & C. sas con sede in Via di Pianezzoli, 12 Empoli (FI) - P. IVA 04514360488,  la 
somma di € 86.470,87 sul Capitolo di Uscita 11309.4 denominato “M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 - 
INTERV.PER LA RESILIENZA, VALORIZ.DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA 
DEI COMUNI - CONTR.INVESTIMENTO DA AMM.CENTRALE - EFFICIENTAMENTO 
IMPIANTO P.I. VIALE TOGLIATTI - VIA L.DA VINCI. CAP. E 4356/1”, codice di bilancio 10.05.2, 
a valere sull’impegno di prenotazione DS03164 sub 1/22, sub-impegno DS03171 sub 1/2022; 
 
VISTO il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge del 12.09.2022 sottoscritto dal 
rappresentante legale della ditta Elettra di Catastini Marco & c. Sas di Empoli, (FI), dal Direttore 
dei Lavori Daniele Marchetti dello Studio tecnico Salvaggio & Marchetti periti industriali – 
associazione professionale di Vinci, (Fi) e dal RUP, Ing. Claudia Peruzzi; 
 
CONSIDERATO che il tempo di esecuzione dei lavori indicato negli elaborati di progetto, era pari a 
54 giorni dalla consegna degli stessi e che pertanto il termine per l’ultimazione dell’intervento 
risultava essere il 04.11.2022; 

VISTA la comunicazione pervenuta al Comune di Vinci in data 10.10.2022, Prot. n. 26595 
dell’11.11.2022 nella quale la Ditta Elettra di Catastini Marco & C. Sas di Empoli, (Fi), ha 
comunicato a questa A.C. che, relativamente all’intervento in argomento, si sarebbe avvalsa della 
Ditta EWO SRL di Cortaccia sulla Strada del Vino, (Bz), per la fornitura di apparecchi illuminanti 
per l’importo di € 54.111,62 e vista la nostra comunicazione di presa d’atto della sub fornitura in 
argomento trasmessa da questa Amministrazione Comunale con proprio Prot. 26992 del 
13.10.2022; 

VISTA la determinazione del Settore 3 n. 226 del 03.11.2022 nella quale veniva disposta 
l’aggiudicazione EFFICACE dell’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2, 
LETTERA A) DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 
120/2020, COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
NELLA LEGGE 108/2021, SVOLTO IN MODALITA’ TELEMATICA CONCORRENZIALE, PER 
L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VIALE PALMIRO TOGLIATTI LOCALITA’ 
SOVIGLIANA - LOTTO 1”, FINANZIATO CON FONDI PNRR (M2C4 – INVESTIMENTO 2.2) CIG: 
93759449BF - CUP J79J22001420001 a favore della Ditta ELETTRA DI CATASTINI MARCO & C. 
SAS di Empoli, (Fi); 
 
VISTO il contratto di appalto stipulato in data 28.12.2022 Rep. 2599; 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 142 DEL 05/06/2023 
 

 

VISTA la determina del Settore 3 n. 230 del 03.11.2022 nella quale veniva concessa alla Ditta 
Elettra di Catastini Marco & C. Sas di Empoli, (Fi) una proroga di n. 80 (ottanta) giorni naturali e 
consecutivi, decorrenti dal 05.11.2022 e pertanto cessanti il 23.01.2023, per il completamento dei 
“Lavori di efficientamento energetico dell’impianto di Pubblica Illuminazione di viale Palmiro 
Togliatti Localita’ Sovigliana - Lotto 1”, finanziato con Fondi PNRR (M2c4 – Investimento 2.2) 
CIG: 93759449BF - CUP J79J22001420001”; 

CONSIDERATO che i lavori sono terminati in data 23.01.2023 e visto lo Stato Finale degli stessi, 
predisposto dal Direttore dei Lavori Daniele Marchetti dello Studio tecnico Salvaggio & Marchetti 
periti industriali – associazione professionale di Vinci, (Fi) in data 22.02.2023, dell’importo di 
€.70.875,45; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori sopra citato in data 
22.02.2023 dal quale risulta un credito per la Ditta Elettra di Catastini Marco & C. Sas di Empoli, 
(Fi) di € 70.875,45; 

VISTA la 2/PA del 30.05.2023 rimessa dalla Ditta Elettra di Catastini Marco & C. Sas di Empoli, 
(Fi) per l’importo di € 70.875,45 oltre IVA 22% per € 10.086,34 e così per complessivi € 
86.468,05; 
 
VISTO l’art. 105  comma 13 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale la stazione appaltante 
corrisponde direttamente al subappaltatore, al cottimista , al prestatore di servizi ed al fornitore di 
beni o lavori, l’importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite nei seguenti casi: 
 

a) quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa; 

b) in caso di inadempimento da parte dell’appaltatore; 

c) su richiesta del subappaltatore e se la natura del contratto lo consente; 

PRECISATO CHE, ai sensi dell’art. 105 comma 13 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il pagamento ai 
Subappaltatori ed al Subfornitore sarà effettuato direttamente dall’Ente Appaltante, tramite 
bonifici bancari sui c/c dedicati e comunicati a questa A.C. e sarà vincolato al rispetto della 
normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
CONSIDERATO che il pagamento diretto al sub fornitore costituisce una delegazione di 
pagamento, che non implica alcun subentro della stazione appaltante nel contratto di sub fornitura, 
avendo l’unico effetto di estinguere la propria obbligazione nei confronti dell’appaltatore e , in virtù 
della delegazione, estingue anche l’obbligazione dell’appaltatore nei confronti del sub fornitore; il 
pagamento diretto del sub fornitore da parte della stazione appaltante non deroga alle regole 
generali della fatturazione della sua prestazione ai fini IVA (DPR/1972); 

VISTO il Durc On Line Numero protocollo INAIL_37377358, data richiesta 16.03.2023 scadenza 
validità 14.07.2023 da cui risulta che la Ditta Elettra di Catastini Marco & C. Sas di Empoli, (Fi) è 
regolare nei confronti di Inps e Inail; 

VISTA la dichiarazione del Direttore dei Lavori Daniele Marchetti dello Studio tecnico Salvaggio & 
Marchetti periti industriali – associazione professionale di Vinci, (Fi) dell’08.05.2023, dal quale 
risulta che la sub fornitura di apparecchi illuminanti eseguita all’interno dello Stato Finale dalla 
Ditta sub fornitrice EWO SRL di Cortaccia sulla Strada del Vino, (Bz), è pari ad € 54.300,07; 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 142 DEL 05/06/2023 
 

 

VISTO il Durc On Line Numero protocollo INPS_34720616, data richiesta 16.02.2023 scadenza 
validità 16.06.2023 da cui risulta che la Ditta EWO SRL di Cortaccia sulla Strada del Vino, (Bz), è 
regolare nei confronti di Inps e Inail; 

VISTO il Decreto n. 26/SIN del 27/06/2022 con il quale l’Ing. Claudia Peruzzi è stata nominata 
Responsabile del Settore 3 “Uso e Assetto del Territorio”; 

RICHIAMATE le seguenti delibere: 
 

− Delibera C.C. n. 15 del 28.02.2023 ad oggetto: " APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2023-2025)"; 

 
− Delibera C.C. n. 16 del 28.02.2023 ad oggetto: " BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - 

ESAME E APPROVAZIONE"; 
 

− Delibera GC n. 50 del 03.03.2023 ad oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-
2025 PARTE FINANZIARIA. ASSEGNAZIONE RISORSE”; 

 
VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 
VISTO l'art. 6 del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE lo Stato Finale dei “Lavori di efficientamento energetico dell’impianto di 
Pubblica Illuminazione di viale Palmiro Togliatti Localita’ Sovigliana - Lotto 1”, finanziato 
con Fondi PNRR (M2c4 – Investimento 2.2) CIG: 93759449BF - CUP J79J22001420001”, 
redatto dal Direttore dei Lavori Daniele Marchetti dello Studio tecnico Salvaggio & 
Marchetti periti industriali – associazione professionale di Vinci, (Fi) in data 22.02.2023 
dell’importo di € 70.875,45; 
 

2. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori sopra 
citato in data 22.02.2023 in ordine ai lavori di cui trattasi, dal quale risulta un credito per la 
Ditta Elettra di Catastini Marco & C. Sas di Empoli, (Fi) di € 70.875,45; 

 
3. DI LIQUIDARE E PAGARE in base alle risultanze del predetto Certificato di Regolare 

Esecuzione, la somma di € 70.875,45 a cui dovrà essere aggiunta l’IVA 22% per € 15.592,60 
e così per complessivi € 86.468,05, a totale saldo dei “Lavori di efficientamento 
energetico dell’impianto di Pubblica Illuminazione di viale Palmiro Togliatti Localita’ 
Sovigliana - Lotto 1”, finanziato con Fondi PNRR (M2c4 – Investimento 2.2) CIG: 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 142 DEL 05/06/2023 
 

 

93759449BF - CUP J79J22001420001”, nel modo che segue, come previsto dalla Legge 
190/2014 (Legge di stabilità) che introduce l’art. 17 ter al DPR 633/1972: 

 
• alla Ditta  Elettra di Catastini Marco & C. Sas di Empoli, (Fi), la somma di € 

16.575,38, pari alla quota parte dell’importo imponibile; 
 

• alla Ditta EWO SRL di Cortaccia sulla Strada del Vino, (Bz), la somma di  
54.300,07, pari alla quota parte dell’importo imponibile per la sub fornitura eseguita 
sullo Stato Finale; 

 
• all’Erario la somma di € 15.592,60, pari all’importo dell’IVA; 

4. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 86.468,05 trova copertura sul Cap. di 
Uscita 11309.4 denominato “PNRR-M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 - INTERV.PER LA 
RESILIENZA, VALORIZ.DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI - TRASFERIMENTO  DA AMM.CENTRALE - EFFICIENTAMENTO IMPIANTO 
P.I. VIALE TOGLIATTI - VIA L.DA VINCI.-Lotto 1- CUP J79J22001420001”, codice di 
bilancio 10.05.2, sub-impegno DS03171 sub 1, anno impegno 2022, anno Capitolo 2023; 

5. DI APPROVARE il nuovo Quadro Economico che risulta il seguente: 

LOTTO 1     

Lavori 
 

Importo 

Impianto elettrico A 69.522,11 € 

a sommare oneri di sicurezza non soggetti a ribasso B 1.353,34 € 

Totale importo lavori Lotto 1 C = A + B 70.875,45 € 

Somme a disposizione per 
  

Somme derivanti dal ribasso, da riutilizzare per lavori della 

stessa tipologia art. 1 comma 29 Legge 160/2019  
2.086,29 € 

Spese tecniche per: 
  

Incentivo funzioni tecniche (pari a 2%) 
 

1.445,66 € 

Spese tecniche progettazione e DL 
 

6.727,69 € 

IVA 22% su C 
 

15.592,60 € 

IVA 22% su Spese tecniche 1.480,09 € 

Totale somme a disposizione D 27.332,33 € 

TOTALE PROGETTO (C + D)  98.207,78 € 

6. DI DARE ATTO del rispetto di quanto disposto all’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii; 

7. DI DARE ATTO che il CIG relativo al presente lavoro è: 93759449BF;  
 
8. DI DARE ATTO che il CUP relativo al presente lavoro è: J79J22001420001; 

 
9. DI DARE ATTO che l’intervento del Lotto 1 è incluso nel PNRR ed è Finanziato dall’Unione 

europea – NextGenerationEU per la somma di € 90.000,00; 
 

10. DI DARE ATTO che l’intervento del Lotto 1 è finanziato con fondi dell’Amministrazione 
Comunale per la somma di € 8.207,78; 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 142 DEL 05/06/2023 
 

 

11. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. 
dell'art. 1 L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

12. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, 
ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

13. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del 
D.Lgs 33/2013 ed ai sensi del Piano comunale triennale di prevenzione della corruzione - 
Annualità 2023 – 2024– 2025 e Programma triennale 2023/2025 per la Trasparenza e 
l'integrità se ed in quanto dovute; 

14. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina il Responsabile attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ex art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 
267/2000. 

************ 



DETERMINAZIONE NR. 142 DEL 05/06/2023

Settore 3 -  Uso e Assetto Del Territorio

O R I G I N A L E

CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

CITTA' DI VINCI

Vinci, lì 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio per quindici (15) 
giorni consecutivi ed è ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, co. 4, del T.U. (D.Lgs. 267/2000):

dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario;

dalla data della sua adozione, non ricorrendo gli estremi per l'apposizione del visto del 
Responsabile del Servizio Finanziario.

L'INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


